

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Departamentul ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Poz. Postului 24 Disciplina(e) postului: Agromarketing, Securitate și siguranță alimentară
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024

Candidat PETRE IONUȚ LAURENȚIU Data nașterii:
 Funcția actuală: ASISTENT UNIVERSITAR DOCTOR Data numirii în funcția actuală: 27.09.2021
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2012-2015	Licențiat în studii economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Economia și Administrarea Afacerilor Agroalimentare	Economie	2015-2017	Master în economie

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2017-2020	Doctor în economie

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare rurală	Cercetare (Economie Agrară)	10.08.2015 – 31.08.2018	Asistent de cercetare
2.	Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare rurală	Cercetare (Economie Agrară)	01.09.2018 – 31.05.2022	Cercetător științific
3.	Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare rurală	Cercetare (Economie Agrară)	01.06.2022 – 07.07.2023	Cercetător Științific - gradul III
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	28.09.2020 – 21.02.2021	Cadru didactic asociat

5.	Academia de Studii Economice din București	Economie	22.02.2021 – 17.07.2021	Cadru didactic asociat
6.	Academia de Studii Economice din București	Economie	27.09.2021- prezent	Asistent universitar doctor

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. Criteriu	Descriere criteriu	Punctajul acordat (Pi)
1.	<i>Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI</i>	29,22 Îndeplinit
2.	<i>Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</i>	6,22 Îndeplinit
3.	<i>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</i>	1,75 Îndeplinit
Total (PC)		37,19 Îndeplinit

7. *Realizări profesional-științifice*

Nr. Crt	Criteriu	Punctaj acordat (Pi)
1	<i>Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI</i>	29,22
1.1	Ladaru Georgiana Raluca, Lombardi Mariarosaria, Petre Ionut Laurentiu , Dobrota Carmen Elena, Platania Marco, Mocanu Steliana; <i>Analysis of Export Competitiveness of Agri-Food Products at the EU-27 Level through the Perspective of Technical Complexity, Sustainability</i> , 16(13), 2024, ISSN: 2071-1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/16/13/5807 WOS:001270035800001	4,26
1.2	Ursu, Ana, Maria Cristina Sterie, and Ionut Laurentiu Petre . "The Contribution of the Agricultural Labour Force in Romania to the Sector's Economic Performance" <i>Sustainability</i> 15, no. 24: 16700, 2023, ISSN: 2071-1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/14/21/14192 WOS:001130954300001	8,52
1.3	Ursu A, Petre IL . <i>Forecasting the Optimal Sustainable Development of the Romanian Ecological Agriculture</i> . <i>Sustainability</i> . 2022; 14(21):14192. https://doi.org/10.3390/su142114192 ISSN: 2071-1050 WOS:000881455200001	12,79
1.4	Iancu, Tiberiu, Ionuț L. Petre , Valentina C. Tudor, Marius M. Micu, Ana Ursu, Florina-Ruxandra Teodorescu, and Eduard A. Dumitru. "A Difficult Pattern to Change in Romania, the Perspective of Socio-Economic Development" <i>Sustainability</i> 14, no. 4: 2350, 2022. https://doi.org/10.3390/su14042350 , ISSN: 2071-1050, WOS:000767974200001	3,65
2	<i>Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</i>	6,22
2.1	Ladaru, G. R., Petre, I. L. , & Mocanu, S. <i>Analysis of the Entrepreneurial Environment in Hunedoara County</i> . Review of International Comparative Management/Revista de Management Comparat International, 24(4), pp.587-599, 2023, ISSN: 1582-3458, https://www.rmci.ase.ro/no24vol4/09.pdf BDI: RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet); DOAJ (Directory of Open Access Journals); ERIH PLUS (European Reference Index for the HSS); EBSCO; The World Wide Web Virtual Library For European Integration; NewJour Electronic Journals and Newsletters; Cabells Database; Google Scholar; OCLC-WorldCat; CEEOL - Central and Eastern European Online Library	1
2.2	Marilena Potârniche (Berheci), Ionut Laurentiu Petre , Florentina Marin (Pascu), <i>ANALYSIS OF ROMANIA'S FOREIGN TRADE WITH MAIN PARTNER - FINANCIAL VIEWS ON THE AGRICULTURE SECTOR</i> , Journal of Financial Studies, Vol. 8 • No. 15 • November 2023 pp.168-180, 2023 https://revista.isfin.ro/2023/11/28/analysis-of-romania-s-foreign-trade-with-main-partner-financial-views-on-the-agri-food-sector/ ISSN print: 2537-3714 BDI: ERIH PLUS (European Reference Index for the HSS); DOAJ (Directory of Open Access Journals); Google Scholar; CEEOL - Central and Eastern European Online Library; RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet);	1
2.3	Antoneac (Lungu), A., Petre, I. L. , Iana, A. S., & Calin, G. M. <i>Assessing the Implications of the Russia-Ukraine Military Conflict on Romania's Grain Trade Dynamics</i> . <i>J. Green Econ. Low-Carbon Dev.</i> , 2(2), pp.84-90, 2023. ISSN (print): 2957-9600, https://doi.org/10.56578/jelcd020204	0,75

	BDI: J-Gate; Google Scholar; Scilit; Dimensions; Lens.org; OpenAIRE; EuroPub	
2.4	Chetrouiu, Rodica, Ana E. Cișmileanu, Elena Cofas, Ionut L. Petre , Steliana Rădino, Vili Dragomir, Ancuța Marin, and Petruța A. Turek-Rahoveanu. "Assessment of the Relations for Determining the Profitability of Dairy Farms, A Premise of Their Economic Sustainability" Sustainability 14, no. 12: 7466. pp.1-17, 2022, ISSN: 2071-1050, WOS:000816761700001, https://doi.org/10.3390/su14127466 , BDI: EBSCO; REPEC; Web of Science; Scopus; ProQuest	0,37
2.5	Carmen Elena DOBROTĂ; Andreea Daniela GIUCĂ; Bogdan DRAGNEA; Ionut Laurentiu PETRE ; Radu Gheorghe ANTOHE, <i>Analysis of Romania's Foreign Trade in Fruit</i> , Int. J. Innov. Sci. Res. Technol, 7 (10), IJISRT22OCT1074, ISSN No:-2456-2165, pp.1794-1798, 2022, https://ijisrt.com/assets/upload/files/IJISRT22OCT1074.pdf BDI: Corssref; Google Scholar; Publons; ORCID; ResearcherID; Sribd; ESJI; ResearchBib; DRJI; I2OR; Index Copernicus; PubMed Bibliography;	0,6
2.6	Sterie, M. C., Petre, I. L. , & Bogos, I. B. <i>The Influence of Ukraine's Foreign Grain Trade through Romania on Prices</i> . Commodities, 1(2), pp.152-166, 2022. ISSN: 2813-2432, https://www.mdpi.com/2813-2432/1/2/10 BDI: BibCnrs; CNKI; CNPIEC; Dimensions; DOAJ; EBSCO; J-Gate; OpenAIRE; RePEC; Google Scholar; Scilit; WorldCat (OCLC)	1
2.7	Petre, I. L. , Motofeanu, M., Lăceanu, C. F., & Chirilă, V. A. The Impact of Seasonality of Agricultural Production on Product Prices in Romania. Economic Insights-Trends & Challenges, Vol.XI(LXXIV) No. 2/2022, pp.67-77, 2022. ISSN 2284-8576, https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2022/09/5.Petre_Motofeanu_Laceanu_Chirila.pdf BDI: EBSCO; ProQuest; Index Copernicus; EconLit; Cabells Journalytics; Ulrich's; DOAJ; CNKI Scholar; ASCI; Google Scholar	0,75
2.8	Motofeanu, M., Petre, I. L. , Dumitru, E. A., & Sterie, M. C. <i>Romania's Agricultural Labour Force-Trends, Mutations And Disturbances</i> . Int. J. Innov. Sci. Res. Technol, 7, pp.1683-1691, 2022. ISSN: 2456-2165, https://ijisrt.com/romanias-agricultural-labour-force-trends-mutations-and-disturbances BDI: Corssref; Google Scholar; Publons; ORCID; ResearcherID; Sribd; ESJI; ResearchBib; DRJI; I2OR; Index Copernicus; PubMed Bibliography;	0,75
3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	1,75
3.1	Tarhini Mahmoud, Petre Ionut Laurentiu , Dimitriu Anton Theodor, Zemelaga Catalin Gheorghe, <i>Coordinates of Food and Nutrition Security in States with Limited Agricultural Resources</i> , PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, Volume18(1) Page1702-1711, 2024, ISSN 2558-9652, WOS:001262143700033, https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0142	0,75
3.2	Petrescu, IE; Petre, IL ; Tarasila, GA. <i>Impact of Seasonality of Fruit Production on Trade Balance and Prices</i> , International Conference on Economics and Social Sciences, INNOVATIVE MODELS TO REVIVE THE GLOBAL ECONOMY, Page664-676, 2020, ISSN 2704-6524, WOS:000763773400066, https://sciendo.com/chapter/9788395815072/10.2478/9788395815072-067	1
TOTAL (T)	≥ 25	37,19

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.